mm mm'̂ г̂̂ 0шт

ДЕПАРТАМЕНТ
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от $ февраля 2024 г. №
г. Брянск

Об утверждении Порядка определения
объема и условия предоставления
субсидий на иные цели государственным
бюджетным и автономным учреждениям,
находящимся в ведомственном Регистрационный номер шАОМ OQOjOf̂ i
подчинении департамента физической
культуры и спорта Брянской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 февраля 2020 года № 203 «Об общих требованиях к нормативным
правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия
предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные
цели», постановлением Правительства Брянской области от 5 октября 2020 года
№ 461-п «Об отдельных вопросах правового регулирования предоставления из
областного бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям
Брянской области субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи
78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условия

предоставления субсидий на иные цели государственным бюджетным и
автономным учреждениям, находящимся в ведомственном подчинении
департамента физической культуры и спорта Брянской области.

2. Руководителям государственных учреждений физической культуры и
спорта Брянской области обеспечить контроль за реализацией Порядка
определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели
государственным бюджетным и автономным учреждениям, находящимся в
ведомственном подчинении департамента физической культуры и спорта
Брянской области.

3. Признать утратившим силу Приказ департамента физической культуры
и спорта Брянской области от 06.05.2022 № 30 «Об утверждении Порядка
определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели
государственным бюджетным и автономным учреждениям, находящимся в
ведомственном подчинении департамента физической культуры и спорта
Брянской области».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте департамента
физической культуры и спорта Брянской области в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела бухгалтерского учета и финансов Сапунову И.И.

Директор департамента М.В. Рудин

Утверждено
приказом департамента физической
культуры и спорта Брянской области
от $.01. гогу № 41

Порядок
определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели

государственным бюджетным и автономным учреждениям, находящимся в
ведомственном подчинении департамента физической культуры и спорта

Брянской области.

1. Настоящий Порядок определения объема и условия предоставления
субсидий на иные цели государственным бюджетным и автономным
учреждениям (далее - субсидии, учреждения), находящимся в ведомственном
подчинении департамента физической культуры и спорта Брянской области,
разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1. Бюджетного кодекса
Российской Федерации и определяет правила их предоставления (далее -
порядок).

2. К субсидиям на иные цели относятся субсидии, перечень которых
указан в приложении к настоящему порядку.

3. Главным распорядителем средств областного бюджета по субсидиям
является департамент физической культуры и спорта Брянской области (далее -
Департамент).

4. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной
росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и на
плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных
в установленном порядке Департаменту.

5. В целях получения субсидии учреждения направляют в Департамент
перечень документов, который включает в себя:

пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости
предоставления бюджетных средств на цели, установленные правовым актом в
соответствии с пунктом 2 настоящего порядка, включая расчет-обоснование
суммы субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение
соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий,
приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также
предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические
данные и (или) иную информацию;

перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких
объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае
если целью предоставления субсидии является проведение ремонта
(реставрации);

программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии

является проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов,
выставок;

информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если
целью предоставления субсидии является приобретение имущества;

информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве),
являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью
предоставления субсидии является осуществление указанных выплат.

6. В течение 10 рабочих дней со дня утверждения главному
распорядителю средств областного бюджета лимитов бюджетных обязательств
на предоставление субсидий на иные цели на очередной финансовый год и на
плановый период и (или) в случае внесения изменений в сводную бюджетную
роспись областного бюджета в текущем финансовом году Департамент в
соответствии с представленными учреждениями документами, указанными в
пункте 5 настоящего порядка, определяет перечень учреждений для
предоставления субсидий, указанных в пункте 2.

Основанием для отказа учреждению в предоставлении субсидии
являются:

несоответствие представленных учреждением документов
установленному перечню или непредставление (представление не в полном
объеме) указанных документов;

недостоверность информации, содержащейся в документах,
представленных учреждением.

7. Расчет размера субсидии i-му учреждению осуществляется по каждому
коду по следующей формуле:

Ci=C*VilV1 1 , где:

^  - размер субсидии для i-ro учреждения;
Г - общий объем субсидий, предусмотренный законом об областном

бюджете (сводной бюджетной росписью областного бюджета) по коду
субсидии в очередном финансовом году;

^  - общий объем средств, определяемый Департаментом согласно
представленным заявкам учреждений на выделение субсидий по коду
субсидии;

V1 - объем средств, необходимый i-му учреждению по коду субсидии в
соответствии с заявленной потребностью.

Расчет размера субсидии по результатам оценки качества финансового
менеджмента осуществляется на основании конкурсного отбора в соответствии
с приказом департамента физической культуры и спорта Брянской области от
28.07.2022 № 131 «Об утверждении Положения о порядке проведения оценки
качества финансового менеджмента государственных учреждений физической
культуры и спорта Брянской области».

8. Распределение субсидии в разрезе учреждений утверждается
локальным актом Департамента.

9. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения о
предоставлении субсидии, заключаемого между главным распорядителем
бюджетных средств и учреждением (далее - соглашение).

Соглашение подготавливается (формируется) и заключается в
государственной информационной системе управления государственными и
муниципальными финансами Брянской области "Электронный бюджет
Брянской области". Типовые формы соглашения (дополнительных соглашений
к соглашению, предусматривающих внесение в него изменений и его
расторжение) утверждаются департаментом финансов Брянской области.

В случае предоставления субсидии в рамках регионального проекта
«Спорт-норма жизни (Брянская область)» соглашение подготавливается
(формируется) и заключается в государственной интегрированной
информационной системе управления общественными финансами
"Электронный бюджет".

10. Учреждение, которое является получателем субсидии, на первое
число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение
соглашения, должно соответствовать следующему требованию:

у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в
соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым
актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в
соответствии с иными правовыми актами.

11. Результаты предоставления субсидии которые должны быть
конкретными, измеримыми и соответствовать результатам региональных
проектов (в случае если субсидия предоставляется в целях реализации такого
проекта), и показатели, необходимые для достижения результатов
предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и
нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при
достижении результатов соответствующих проектов (при возможности такой
детализации) устанавливаются Департаментом в соглашении.

12. Сроки (периодичность) перечисления субсидии устанавливаются
графиком перечисления средств, являющимся неотъемлемой частью
соглашения.

13. Учреждения представляют Департаменту отчетность о достижении
результатов, указанных в пункте 11 и отчетность об осуществлении расходов,
источником финансового обеспечения которых является субсидия, по формам и
в сроки, установленные соглашением.

Департамент имеет право устанавливать в соглашении сроки и формы
предоставления учреждением дополнительной отчетности.

14. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств
субсидии подлежат перечислению в областной бюджет до 15 апреля

очередного финансового года.
Указанные остатки средств могут использоваться учреждениями в

очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на
достижение целей, установленных при предоставлении субсидии, в
соответствии с решением Департамента.

Для принятия решения Департамент запрашивает у учреждения
информацию о наличии у него неисполненных обязательств, принятых до
начала текущего финансового года, подлежащих оплате в отчетном
финансовом году, источником финансового обеспечения которых являются не
использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидий, а
также документов, подтверждающих наличие и объем указанных обязательств
учреждения (документы по проведенным конкурсным процедурам, контракты
(договора), акты выполненных работ, накладные и т.д.) и (или) обоснование
потребности в направлении остатков субсидий на те же цели.

Указанное решение принимается в форме нормативного правового акта
Департамента.

Предоставление остатков средств субсидии в очередном финансовом
году осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии
либо путем заключения дополнительного соглашения к соглашению о
предоставлении субсидии в текущем финансовом году

15. Обязательную проверку соблюдения учреждениями целей и условий,
установленных при предоставлении субсидии, осуществляют Департамент и
органы государственного финансового контроля Брянской области.

16. В случае использования субсидии не по целевому назначению или с
нарушением условий, установленных при предоставлении субсидии,
соответствующие средства подлежат возврату в доход областного бюджета в
порядке, установленном бюджетным законодательством Российской
Федерации. Меры ответственности за нарушение условий и целей
предоставления субсидии определяются соглашением.

Порядок и сроки возврата субсидии в случае недостижения результатов
предоставления субсидии, иных показателей определяются соглашением.

Приложение
к Порядку определения объема и условия
предоставления субсидий на иные цели
государственным бюджетным и автономным
учреждениям, находящимся в ведомственном
подчинении департамента физической
культуры и спорта Брянской области

Перечень
субсидий на иные цели, предоставляемых из областного бюджета

государственным бюджетным и автономным учреждениям, находящимся в
ведомственном подчинении департамента физической культуры и спорта

№
п/п Наименование субсидии Код субсидии

1

Субсидии государственным учреждениям на реализацию
мероприятий по вовлечению населения в занятия
физической культурой и массовым спортом, участие в
соревнованиях различного уровня

7059

2

Субсидии государственным учреждениям на организацию
участия спортсменов-инвалидов и детей-инвалидов в
областных, всероссийских и международных
соревнованиях, проведение учебно-тренировочных
сборов

7060

3 Субсидии государственным учреждениям на организацию
и проведение «Кросса наций», «Лыжни России» 7065

4
Субсидии государственным учреждениям на монтаж и
установку крытого многофункционального тренажерного
комплекса

7087

5 Субсидии государственным учреждениям по результатам
оценки качества финансового менеджмента 7012

6 Субсидии государственным учреждениям на
информационное обеспечение деятельности 7013

7 Субсидии на государственную поддержку организаций,
входящих в систему спортивной подготовки 24-50810-00000-00000

8 Субсидии государственным учреждениям на
сертификацию спортсооружений и футбольных полей 7064

9 Субсидии государственным учреждениям на
приобретение автотранспортных средств 7006

10

Субсидии государственным учреждениям на организацию
и проведение областной спартакиады среди
несовершеннолетних, состоявших на учете в субъектах
системы профилактики, безнадзорности и
правонарушения

7091

11 Субсидии государственным учреждениям на проведение
текущего ремонта

7003

12
Субсидии государственным учреждениям на проведение
капитального ремонта

7004

13

Субсидии на приобретение спортивного оборудования и
инвентаря для приведения организаций дополнительного
образования со специальным наименованием «спортивная
школа», использующих в своем наименовании слово
«олимпийский» или образованные на его основе слова
или словосочетания, в нормативное состояние

24-52290-00000-00000

14 Субсидии государственным учреждениям на разработку
проектной документации 7072

15
Субсидии государственным учреждениям на
приобретение объектов основных средств и увеличение
стоимости материальных запасов

7005

16 Субсидии государственным учреждениям на обновление
и модернизацию материально-технической базы 7070

17

Субсидии государственным учреждениям на адаптацию
зданий (помещений) в соответствии с требованиями
строительных норм и правил по обеспечению
доступности зданий (помещений) для инвалидов и
маломобильных групп населения

7066

18
Субсидии государственным учреждениям на проведение
организационных мероприятий до ввода объекта в
государственной собственности в эксплуатацию

7020

19
Субсидии государственным учреждениям на техническое
оснащение и обеспечение безопасности, включая
обеспечение мер пожарной безопасности

7007

20

Субсидии государственным учреждениям на выплату
призов в денежной форме по итогам проведения
всероссийских соревнований по быстрым шахматам 2021
года на призы Губернатора Брянской области этапа
«РАПИД Гран-При России» -«Мемориал В.И.
Зильберштейна»

7050

21
Жилые помещения (квартиры) для тренеров, тренеров -
преподавателей учреждений физической культуры и
спорта Брянской области

25.SP.044

22

Реализация мероприятий субъектов Российской
Федерации в сфере реабилитации и абилитации
инвалидов (приобретение реабилитационного
оборудования для оснащения организаций,
осуществляющих мероприятия по сопровождаемому
проживанию, реабилитации и (или) абилитации
инвалидов, а также обучение специалистов)

9266

23

Субсидии государственным учреждениям на приведение
стадионов в соответствие с требованиями стандарта
Российского футбольного союза для организации и
проведения футбольных матчей

7028

24.

Субсидии государственным учреждениям на реализацию
мероприятий по временному размещению и питанию
граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики
и лиц без гражданства, постоянно проживающих на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно
покинувших территорию Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики,
прибывших на территорию Российской Федерации в
экстренном массовом порядке

7027

25.

Субсидии государственным учреждениям на организацию
и проведение международных, всероссийских,
межрегиональных, областных, межмуниципальных и
муниципальных памятных дат, праздничных и
торжественных мероприятий

7080

26.
Субсидии на реализацию мероприятий субъектов
Российской Федерации в сфере реабилитации и
абилитации инвалидов

24-55140-00000-00000

27. Субсидии государственным учреждениям на
обустройство лыжероллерных трасс 7А04